Estas referencias que podían ser ampliadas con infinitad de textos de Spinoza, son lo suficientemente elocuentes. No podemos olvidar que estamos intentando seguir la correspondencia entre Oldenburg y Spinoza.

En la misma carta segunda hay también una contestación que es necesario referir; y que se refiere a los errores que Spinoza encuentra en la filosofía de Descartes y de Bacon:

«Petis a me secundo, quosnam errores in Cartesii et Baconis Philosophia observem. Qua in re, quamvis meus mos non sit aliorum errores detegere, volo etiam tibi morem gerere. *Primus itaque et maximus est*, quod tam longe a cognitione Primae Causae et originis omnium rerum aberraverint. *Secundus*, quod veram naturam humanae Mentis non cognoverint. *Tertius*, quod veram causam Erroris numquam assecuti sint. Quorum trium quam maxime necessaria sit vera cognitio,

3. GILSON, E., *El realismo metódico*, trad. castellana. Rialp, Madrid 1950, p. 103.

tantum ab iis ignoratur, qui omni studio et disciplina prorsus destituti sunt.

Quod autem a cognitione primae causae, et humanae Mentis aberraverint, facile colligitur ex veritate trium propositionum supra memoratarum: quare ad solum tertium errorem ostendendum me converto.

De Bacone parum dicam, qui de hac re admodum confuse loquitur, et fere nihil probat, sed tantum narrat. Nam *primo* supponit, quod intellectus humanus praeter fallaciam sensuum sua sola natura fallitur, omniaque fingit ex analogia suae naturae, et non ex analogia universi; adeo ut sit instar speculi inaequalis ad radios rerum, qui suam naturam naturae rerum imniscet, etc. *Secundo*, quod intellectus humanus fertur ad abstracta propter naturam propriam, atque ea, quae fluxa sunt, fingit, esse constantia, etc. *Tertio*, quod intellectus humanus gliscat, neque consistere aut acquiescere possit; et quas adhuc alias causas assignat, facile omnes ad unicam Cartesii reduci possunt, scilicet quia voluntas humana est libera, et latior intellectu, sive ut ipse Verulamius (Aph. 49) magis confuse loquitur, quia Intellectus luminis siccii non est, sed recipit infusionem a voluntate. (Notandum hic, quod Verulamius saepe capiat intellectum pro mente, in quo a Cartesio differt).

Hanc ergo causam, caeteras ut nullius momenti parum curandum, ostendam esse falsam, quod et ipsi facile vidissent, modo attendissent ad hoc, quod scilicet voluntas differt ab hac et illa volitione, eodem modo ac albedo ab hoc et illo albo, sive humanitas ab hoc et illo homine; adeo ut aequi impossible sit concipere, voluntatem causam esse hujus ac illius volitionis, atque humanitatem esse causam Petri et Pauli. Cum igitur voluntas non sit nisi ens rationis, et nequaquam dicenda causa hujus et illius volitionis, et particulares volitiones, quia, ut existant agent causa, non possint dici liberae, sed necessario sint tales, quales a suis causis determinantur; et denique, secundum Cartesium, ipsissimi errores sunt particulares volitiones; inde necessario sequitur, errores, id est particulares volitiones, non esse liberas, sed determinari a causis externis, et nullo modo a voluntate; quod demonstrare promisi (Carta II).

Las explicaciones que Spinoza da a su discípulo y el envío de las proposiciones de la primera parte de la *Etica* no convencen a Oldenburg. En la carta tercera éste le vuelve a plantear las cuestiones que no considera aclaradas con estas palabras:

«Prima est, an clare et indubitanter intelligas, ex sola illa definitione, quam de Deo tradis, demonstrari, tale Ens existere? Ego sane, cum mecum perpendo, definitiones non nisi conceptus Mentis nostrae continere; Mentem autem nostram multa concipere, quae non existunt, et foecundissimam esse in rerum semel conceptuarum multiplicatione et augmentatione; necdum video, quomodo ex eo conceptu, quem de Deo habeo, inferre possim Dei existentiam. Possum quippe ex mentali congerie omnium perfectionum, quas in hominibus, animalibus, vegetalibus, mineralibus, etc. deprehendo, concipere et formare substantiam aliquam unam, quae omnes illas virtutes solide possideat; quin imo Mens mea valet easdem in infinitum multiplicare et augere, adeoque Ens quoddam perfectissimum et excellentissimum apud sese effigiare; cum tamen nullatenus inde concludi possit hujusmodi Entis existentia» (Carta III de Oldenburg a Spinoza, 27 de septiembre de 1661).

Aunque en esta misma carta hay más problemas planteados a Spinoza, me parece más pedagógico el desglosarlos, y presentar la contestación que Spinoza da a esta dificultad, que toca uno de los puntos centrales del pensamiento del filósofo holandés<sup>4</sup>. Es aleccionador, por otra parte, el tono de la carta por la claridad con que plantea los problemas, y más en concreto éste que es cardinal en el planteamiento filosófico de Spinoza:

«...tuam perquam gratam epistolam accepi, tuasque objectiones in tres, quas misi, propositiones vidi; quibus solis, caeteris propter temporis brevitatem omisis, conabor satisfacere.

Ad primum itaque dico, quod non ex definitione cujuscumque rei sequitur existentia rei definitae: sed tantummodo (quod in Scholio, quod tribus propositionibus adjunxi, demonstravi) sequitur ex definitione sive idea alicujus attributi, id est (utti aperte circa definitionem Dei explicui) rei, quae per se et in se concipiatur. Rationem vero hujus differentiae etiam in memorato scholio satis clare, ni fallor, proposui, praecipue Philosopho. Supponitur enim non ignorare differentiam, quae est inter fictionem et inter clarum et distinctum conceptum; neque etiam veritatem hujus axiomatis, scilicet, quod omnis definitio, sive clara et distincta idea, sit vera. Quibus notatis non video, quid ad primae quaestioneis solutionem ultra desideretur» (Carta IV de Spinoza a Oldenburg).